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Úvod

Videoherní průmysl je v dnešní době velice výnosným odvětvím, a přestože ve společnosti

vůči videohrám jakožto prostředku zábavy existují stále určité předsudky, již neplatí, že hráči jsou

jen teenageři schovaní v temných útrobách bytů svých rodičů.1 Někdejší teenageři z 80. a 90. let

minulého století jsou dnes již čtyřicátníci a mnoho z nich videohry využívá jako formu relaxace,

obdobně jako knihy, televizi či hudbu. Turnaje profesionálních hráčů sledují miliony lidí.2 V

nedávné době měly výnosy z videoherního průmyslu dokonce předčit výnosy z

globálního filmového průmyslu a sportu v Severní Americe dohromady. V době nucené izolace

obyvatelstva je očekávaný růst herního průmyslu i 20 % a předpokládá se globální výnos ve výši

179,7 miliard USD.3 Videoherní průmysl je přesto neoprávněně opomíjen experty mnoha odvětví,

práva nevyjímaje. Důvodem zřejmě bude jeho rychlý vývoj, nepochopení ze strany starších

generací a jistý punc zavrženíhodné činnosti, která do světa dospělých zkrátka nepatří. Opak je ale

pravdou.

I přes všechny uvedené ukazatele se právníci, alespoň v českém prostředí, videoherní

problematikou zabývají pouze okrajově, a to i mezi specialisty na právo informačních technologií.

Ve své práci se snažím toto neprávem opomíjené téma otevřít, a snad i motivovat více právníků,

aby se právu souvisejícímu s videoherním průmyslem věnovali více.

Převážná část videoherního průmyslu se realizuje na chytrých telefonech,4 a právě cloudové

technologie jsou prostředkem k tomu, aby se i hardwarově nejnáročnější videohry daly hrát na

jakémkoliv zařízení, včetně chytrých telefonů. S příchodem 5G sítí, které slibují minimální

odezvu, je téma cloud gamingu stále aktuálnější. Nabízí totiž řadu předností. Umožňuje na bázi

pravidelného předplatného poskytovat videohry širokému spektru uživatelů, na které nejsou

kladeny žádné zvláštní požadavky. Jelikož jde o online službu, jedná se i o důležitý prostředek

k zamezení nelegálního šíření videoher. Není divu, že po úspěchu služeb typu Netflix, tedy

1 Dle Tiskové zprávy Českého statistického úřadu ve věkové kategorii od 25 do 34 let hraje videohry přes internet 30

% lidí. Český statistický úřad. Jsme zemí s nadprůměrným podílem mladých hráčů videoher. [online]. 14.12.2017

[cit. 06.05.2021]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/jsme-zemi-s-nadprumernym-podilem-mladych-hracu-

videoher
2 Např. dle zprávy společnosti Riot Games sledovalo finálový zápas světového šampionátu ve hře League of Legends

v jeden okamžik 45,95 milionů lidí, přičemž průměrná sledovanost v jednom okamžiku byla 23,04 milionu lidí.

Riot Games. Worlds 2020 By The Numbers. [online]. 9.12.2020. [cit. 06.05.2021]. Dostupné z:

https://nexus.leagueoflegends.com/en-us/2018/12/2018-events-by-the-numbers/
3 WITKOWSKI, Wallace. Videogames are a bigger industry than movies and North American sports combined,

thanks to the pandemic. In: marketwatch.com [online]. 02.01.2021 [cit. 06.05.2021]. Dostupné z:

https://www.marketwatch.com/story/videogames-are-a-bigger-industry-than-sports-and-movies-combined-thanks-

to-the-pandemic-11608654990
4 WALLACH, Omri. How Big is the Global Mobile Gaming Industry? In: visualcapitalist.com [online]. 09.12.2020

[cit. 06.05.2021]. Dostupné z: https://www.visualcapitalist.com/how-big-is-the-global-mobile-gaming-industry/

https://www.czso.cz/csu/czso/jsme-zemi-s-nadprumernym-podilem-mladych-hracu-videoher
https://www.czso.cz/csu/czso/jsme-zemi-s-nadprumernym-podilem-mladych-hracu-videoher
https://nexus.leagueoflegends.com/en-us/2018/12/2018-events-by-the-numbers/
https://www.marketwatch.com/story/videogames-are-a-bigger-industry-than-sports-and-movies-combined-thanks-to-the-pandemic-11608654990
https://www.marketwatch.com/story/videogames-are-a-bigger-industry-than-sports-and-movies-combined-thanks-to-the-pandemic-11608654990
https://www.visualcapitalist.com/how-big-is-the-global-mobile-gaming-industry/
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cloudových platforem, nabízejících filmy a seriály na vyžádání na bázi předplatného, se

nadnárodní IT giganti začali myšlenkou spojení cloudů a videoher zabývat a v současnosti se již

začínají konkrétní produkty dostávat do povědomí širší veřejnosti. Jedna z prvních společností na

českém trhu, která se úspěšně věnovala této myšlence, je Nvida, specialisté na výrobu grafických

karet, kteří spustili svůj projekt Geforce Now už v roce 2015. Navázali další. Microsoft spustil

cloudové hraní v rámci jejich předplatného Xbox Game Pass Ultimate, společnost Sony má službu

Playstation Now. Google odstartoval projekt s názvem Stadia a Amazon oznámil službu Luna. O

této technologii proběhly zprávy rovněž v českém tisku.5

Cílem této práce je proto otevřít navýsost aktuální téma poskytování videohry přes cloud

tzv. jako službu, anglicky Game as a Service (GaaS) a popsat právní poměry, které při poskytování

služeb cloud gamingu vznikají a případně upozornit na některé možné rozdíly oproti podobným

cloudovým službám. Téma videoher i cloudových technologií ale je i z pohledu práva nesmírně

široké a dá se zkoumat z mnoha uhlů, od rozhodného práva, přes smluvní právo až po ochranu

osobních údajů. Rozhodl jsem se proto za účelem ucelenosti této práce záběr omezit, a to na

aspekty autorskoprávní.

S aktuálností tématu se bohužel pojí i skutečnost, že k tématu cloud gamingu a GaaS neexistuje

česká literatura. Téma, pokud vím, není mezi českými právními teoretiky nijak rozebírané, a i v

zahraničních pramenech jsou o cloud gamingu pouze zmínky. Při psaní práce jsem se proto musel

omezit buďto na ty české zdroje, které se zabývají tématikou autorského práva, popř. cloudových

technologií pouze obecně či ve vztahu k počítačovým programům a videohrám. Ze zahraničních

zdrojů jsem pak mohl studovat cloud gaming alespoň po stránce technické. Na celou řadu

problematik se mi tak nepodařilo najít relevantní právní názor a musel jsem tak teoretická řešení

nabídnout sám.

Jelikož nezbytným předpokladem pro poskytování služeb cloud gamingu je videohra,

zkoumám v první části své práce videohru jako takovou. Popisuji ji jako předmět právních poměrů

podle českého práva s přihlédnutím k právu EU. Pokusím se i nehráčským čtenářům přiblížit, jaké

rozličné součásti z hlediska autorskoprávního takové hry mají, a v konečném důsledku ukázat, že

videohra není pouze počítačovým programem a že není možné na ni právě kvůli její komplexnosti

takto nahlížet. Proto popisuji videohru jako obecný předmět právních poměrů a jako autorské dílo

a zkoumám, zda je možné ji jako komplexní autorské dílo chránit. Toho dosahuji rozborem znaků

5 ÚŠELA, Jan. Apple a Google chystají herní revoluci podobnou nástupu Netflixu a Spotify, prozrazují na veletrhu

E3. Hospodářské noviny [online]. 13.06.2019 [cit. 06.05.2021]. ISSN 1213-7693. Dostupné z:

https://archiv.ihned.cz/c1-66589100-apple-a-google-chystaji-herni-revoluci-podobnou-nastupu-netflixu-a-spotify-

prozrazuji-na-veletrhu-e3

https://archiv.ihned.cz/c1-66589100-apple-a-google-chystaji-herni-revoluci-podobnou-nastupu-netflixu-a-spotify-prozrazuji-na-veletrhu-e3
https://archiv.ihned.cz/c1-66589100-apple-a-google-chystaji-herni-revoluci-podobnou-nastupu-netflixu-a-spotify-prozrazuji-na-veletrhu-e3
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jednotlivých druhů autorských děl s přihlédnutím k relevantní judikatuře literatuře, která se

k tématu vztahuje. Pro účely další analýzy však zkoumám i další autorskoprávní aspekty videoher.

Analyzuji, kdo může být autorem videohry a kdo je oprávněným z autorských práv k videohře.

Popisuji jednotlivá autorská práva v kontextu videoher a upozorňuji i na jejich omezení.

V druhé části práce představuji cloudové technologie tak, jak obvykle bývají prezentovány.


[…]


v případech, kdy je teoreticky sporné, zda k užívání ze strany uživatele dochází. I v případě, že by

totiž uživateli svědčila úprava volného užití díla pro osobní potřebu, pak v okamžiku, kdy by

uživatel začal videohru dál sdělovat, či užívat za hospodářským účelem (např. při tzv. streamování,

natáčením tzv. let’s play videí nebo při esportu), by toto omezení bylo vyloučeno a mohlo by dojít

k porušení autorských práv.

Přestože cloudové technologie nejsou v autorském zákoně nijak konkrétně upraveny, není to,

dle mého názoru, na škodu věci. Právní poměry při poskytování služby cloud gamingu se dají

alespoň z autorskoprávního hlediska posoudit dle aktuálně účinných ustanovení AutZ. Veškeré

interpretační nejasnosti spojené s GaaS jsou tak způsobeny neexistující úpravou videoher jako

autorských děl a nejistým rozsahem ochrany pro audiovizuální součásti videohry. Z toho důvodu

jsem byl nucen v práci často uvažovat nad více variantami. Moje úvahy de lege ferenda v závěru

první části této práce proto směřovaly k zakotvení videohry coby komplexního autorského díla,

které by dle mého názoru zasluhovalo v některých případech ochranu počítačového programu, a

v jiných ochranu běžného autorského díla. Zároveň s ohledem na tržní realitu navrhuji po vzoru

audiovizuálních děl posílit právní postavení producentů videoher, aby v případě absence jiné

dohody nastoupily fikce postoupení licencí či výkonu majetkových práv autorských na osoby,

které nesou největší podnikatelské riziko.

S pokorou vnímám, že téma videoher i cloud gamingu je natolik široké, že je zde stále

nepřeberný prostor pro další zkoumání a odbornou diskusi, nejen ve vztahu k autorskému právu,

ale i k dalším právním odvětvím. Pokud tato práce svými závěry otevře nové otázky, upozorní na

dříve opomíjené problematiky nebo snad dokonce motivuje další právníky se tématu videoher

a cloudů věnovat, pak si dovoluji tvrdit, že svůj účel naplnila.
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Právní aspekty cloud computingu: GaaS (gaming as a service) jako nová

forma cloudové služby

Abstrakt

Cloud gaming či GaaS je rychle se rozvíjející služba s vysokým ekonomickým potenciálem.

Tato práce na současný trend reaguje a zabývá se poskytováním videohry v cloudovém prostředí

tzv. jako služby. Cílem práce bylo v kontextu českého autorského práva teoreticky popsat

vzájemné vztahy při poskytování videohry přes cloud a přiblížit praktické implikace, které to

obnáší, zejména v kontrastu s cloudovou službou SaaS.

V První části práce je čtenář seznámen se základními právními aspekty videoher. Důraz je zde

kladen na popis videohry jakožto komplexního autorského díla, které je obvykle složené

z počítačového programu a dalších prvků. Uvažována je i klasifikace videoher z hlediska

autorského práva. Je upozorněno na nejistoty v právní ochraně audiovizuálních součástí videohry.

Na základě právní analýzy je popsáno, že neexistuje uspokojivá klasifikace videohry v českém

autorském zákoně. V závěru části autor navrhuje, jak videohru legislativně upravit.

Předmětem druhé části práce je přiblížení technologie cloud gamingu. Tato část je koncipovaná

tak, aby i nepoučený čtenář mohl tématu porozumět. Představeny jsou proto nejprve základní typy

cloudové technologie. Poté je popsána již samotná technologie cloudového hraní videoher, včetně

jejích technických a obchodních modelů, se kterými je možné se v dnešní době setkat. Zároveň

jsou nastíněny výhody a rizika spojená s využitím cloudových technologií, a to jak technická, tak

i ta právní.

Závěrečná část práce kombinuje závěry části první s technologiemi popsanými v části druhé a

podává ucelený přehled o autorskoprávních poměrech při poskytování služby GaaS. Postupně

zkoumá autorskoprávní problematiku nejprve z hlediska poskytovatele služby, a poté z hlediska

uživatele. Ve vztahu k oběma pak po podrobné analýze uzavírá, že při GaaS dochází k užívání

videohry či jejích částí a specifikuje konkrétní formy užívání dle českého autorského zákona.

Nakonec je doporučeno, jak by se měly uvedené závěry reflektovat v licenčních ujednáních.
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Legal aspects of cloud computing: GaaS (gaming as a service) as a new form

of cloud service

Abstract

Cloud gaming, also known as Gaming as a Service or GaaS is a quickly developing service

with significant economic potential. Author follows this trend and focuses on the topic of providing

videogames as a service through cloud environment. The goal of this work was to analyse and

describe legal relations between authors of videogames, providers, and users of GaaS in the context

of Czech copyright and to present practical consequences of these relations, mainly in contrast to

SaaS.

Firstly, the reader is acquainted with basic aspects of videogames with emphasis on

classification and description of videogames and its parts, i.e. computer program and other

elements, as a work of authorship. Author describes possible theoretical views on the protection

of audio-visual components of videogames. It is then pointed out that no satisfactory classification

of video game as a singular work of authorship can be provided under the Czech Copyright Act.

Videogame legislation is also proposed.

Subject of the second section of this thesis is cloud gaming technology. This segment is written

as to be understandable even for non-experts in the field. At first basic types of cloud services are

presented. Then, the technology behind cloud gaming is described, along with business models

one can come across nowadays. Benefits and risks of the technology, both legal and technical ones

are presented as well.

Final part of the work combines conclusions of the first section with technological aspects as

described in second section and gives a complex summary of copyright relations when providing

GaaS. It focuses on provider and user, respectively. It is then concluded, that under Czech law

both provider and user need permission from copyright holders to use a videogame provided

through GaaS in form of a licence. In accordance with that recommendations considering the

contents of the licencing provisions are made.

Keywords: cloud computing, videogame, GaaS, game as a service
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