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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své práce zvolil vysoce aktuální problematiku poskytování videohry jako
cloudovou službu Game as a Service (GaaS). Jedná se v zásadě o nové, úvahy vyvolávající téma
v oblasti ochrany duševního vlastnictví, zejména autorských práv, zvláště s ohledem na globálnost
fenoménu videoher - téma je nesporně vhodné z hlediska právní vědy i aplikační praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité
metody

Téma, které je specifické povahy, je velmi náročné na teoretické (ale i věcné, technické) znalosti,
vstupní údaje i jejich zpracování, a to jak z oblasti národního, tak i evropského a mezinárodního
práva autorského, potažmo zahraničních právních úprav, včetně judikatury.
Metoda především popisná, dále historická, analytická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna na části: 1. Pojem videohry a právní aspekty videoher, 2. Cloud gaming jako forma
cloudové služby, 3. Autorskoprávní aspekty GaaS. Dále práce obsahuje Úvod, Závěr, Seznam
použitých zkratek, Seznam použitých zdrojů, Abstrakt, Abstract, Titulní stranu, Prohlášení,
Poděkování a Obsah.

4. Vyjádření k práci
V diplomové práci diplomant zpracoval problematiku poskytování videohry jako cloudovou službu
GaaS s cílem popsat právní poměry, které při poskytování služeb cloud gamingu vznikají a případně
upozornit na některé možné rozdíly oproti podobným cloudovým službám. S ohledem na to, že
předpokladem poskytování služeb cloud gamingu je videohra, diplomant nejprve analyzuje videohru
jako předmět právních poměrů zejména podle českého autorského práva s přihlédnutím k právu EU
a možnosti její ochrany jako komplexního autorského díla. Teprve poté následuje výklad o
cloudových službách včetně analýzy technických řešení a obchodních modelů GaaS. Spojením
výsledků analýzy předchozích výkladů vznikla analýza autorskoprávních poměrů při poskytování
služby cloud gamingu včetně otázky, kdo je uživatelem videohry coby chráněného autorského díla –
zda poskytovatel služby, uživatel služby, či oba a na základě jakého právního titulu mohou videohru
užívat.

Práce v závěru shrnuje jednotlivé závěry provedené analýzy právní ochrany videoher a GaaS včetně
problémů z ní plynoucích a zhodnocení stavu právní úpravy. Obsahuje úvahy de lege ferenda ve vztahu
k úpravě videoher (nejen) v českém právním řádu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

ano, s využitím dostatečných teoretických
znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku –
vygenerovaný protokol ze dne 7. května 2021
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů:
700; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5 %.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

řádná, včetně pramenů evropského práva a
využití cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

dostatečná; téma je analyzováno v širších
souvislostech pro snazší pochopení ze strany
čtenáře, s významem pro aplikační praxi.
Nechybí ani četné odkazy na judikaturu, zásadně
zahraniční, ani na nejnovější směrnice EU mající
relevanci k tématu. Jde o logický výklad tématiky
obsahující s ohledem na novost tématu řadu
vlastních závěrů a názorů diplomanta i na otázky,
na které zatím neexistují jednotné názory, popř.
kdy zcela chybí. Diplomant tak splnil cíle,
kterých chtěl dosáhnout, a svou prací prokázal
nejen teoretické právní znalosti včetně
samostatnosti při zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána odborně a současně
srozumitelně a čtivě, nikoli na úkor odborné
úrovně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě zaměřte se na vliv směrnice 2019/770 o
některých aspektech smluv o poskytování
digitálního obsahu a digitálních služeb § 2389a a
násl., které komplexně upravuje tzv. smlouvu o
poskytování digitálního obsahu z hlediska
občanského práva ve vztahu k GaaS

Navržený klasifikační stupeň výborně
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